lccare.

CMN. 4

Proc. Nº EM ml
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.9/75(12021

Ementa: Informação sobre lançamento do
ISSQN da construção civil.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando reclamações de munícipes acerca do lançamento de
ISSQN da construção civil.

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, nos termos regimentais
após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

De que forma os munícipes estão tomando ciência dos impostos
lançados? Houve envio de notificação? Em caso afirmativo, quantas notificações
foram encaminhadas?

Este lançamento se refere a quais competências?

Qual a ocorrência efetiva do fato gerador? De que forma foi realizado o

levantamento para lançamento do imposto? Especificar.

Qual a base de cálculo? Qual a alíquota aplicada? De que forma está
sendo calculado o valor do serviço prestado? Se trata de lançamento por estimativa
ou arbitramento? Descrever a fórmula do cálculo aplicado.

Justificativa:

Estes Vereadores apresentam os seguintes questionamentos a pedido de
munícipes que solicitam maiores informações.

Valinhos, gosVftnpremno de 2021.
Dis 7ealia T Quiz Mayr Note

Vereador Vereador   ranklin Duarte de Lima
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP LRCG fOR./
PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br